17/05/2023 13:55 https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=427096

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=427096 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7008 - Terça-feira, 16 de Maio de 2023.

Divulgação: Terça-feira, 16 de Maio de 2023.     Publicação: Quarta-feira, 17 de Maio de 2023.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

   Protocolo: 427096

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 039/2023
PROCESSO 22.0.000153806-7

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais, nos termos da Lei Complementar 628/09 do município, e por maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprova o INDEFERIMENTO da solicitação de Certificado de Captação de Recursos da OSC IRMANDADE DA SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DE PORTO ALEGRE, CNPJ nº 92.815.000/0001-68, relativo ao projeto “Construindo Sorriso – Parte II”,
pois este não está de acordo com o que preconizam as Resoluções 050-2008 do CMDCA e 137/2010 do CONANDA
(Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente).
Sessão Plenária nº 10/2023, 12 de abril de 2023.

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente CMDCA.

   Edição Completa